
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33725  7Terça-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º   18/2018
PROCESSO Nº: 2018/1005
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A., inscrita no CNPJ sob o nº. 
04.895.728/0001-80.
OBJETO: fornecimento de energia elétrica para atender ao 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas Sede Santarém.
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, XXII, da Lei nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 60.353,88 (sessenta mil, trezentos e cinquenta e três 
reais e oitenta e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105
Função: 04
Subfunção: 122
Programa: 1297
 Proj. Ativ.: 8314
Fonte 0101
Nat. Despesa: 339039
Ação 246499
ORDENADOR
Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 18
Número da Dispensa: 18/2018
Data: 22/10/2018
ORDENADOR: Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 375151

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 374/2018 – CMG, 19 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o estabelecido no 
Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o CB PM RG 38719 DIEGO JORGE BARATA BARROS, 
CPF nº 000.391.162-47, MF nº 57232587/1, como FISCAL do 
Contrato Administrativo abaixo relacionado, fi rmado pela Casa 
Militar da Governadoria do Estado.

Nº. CONTRATO Nº EMPRESA
1.     007/2018 TELEFÔNICA BRASIL S/A

II – O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de 14 de agosto de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 19 de outubro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 375027

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 377/2018 – CMG, 22 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 705/2018 - CMG, datado de 
22/10/2018

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Barcarena/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 19401 HAMILTON DOS 

SANTOS LIMA 5064333/2 306.141.202-68 16 a 
17/10/18

1,5 
(completas)CB PM RG 36809 THIAGO MONTEIRO 

LAMEIRA 57222385/1 004.161.982-01

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de outubro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 375215

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 159/2018-GVG  de 19 de outubro de 2018.
A CHEFE DE GABINETE DA  VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994 e, tendo em vista o requerimento da 
servidora ÁUREA CELESTE DE OLIVEIRA GOMES e;
CONSIDERANDO o processo 2018/470108, que a interessada 
preenche os requisitos legalmente previstos para gozo de tal 
direito, conforme Parecer Jurídico nº 060/2018 – ASJUR- GVG.
RESOLVE:
Conceder a servidora Áurea Celeste de Oliveira Gomes, matrícula 
5067456/7, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 15/10/2018 a 13/11/2018, correspondente ao triênio de 
01/01/2015 a 31/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 374963

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 641/2018 – PGE. G. Belém (PA), 22 de ou-
tubro de 2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE
I – DESIGNAR a servidora LILIAN MENDES HABER, identidade 
funcional nº 5859280/1, ocupante do cargo de Procuradora do 
Estado, para acompanhar e fi scalizar o CONTRATO Nº 027/2018 
– LEX EDITORA S/A;
II – As atribuições de fi scalização estão insertas no item 7.2, 
Cláusula VII, do Contrato;
III – Atuará como Fiscal Substituta a servidora ALESSANDRA 
MARIA MENDONÇA DE OLIVEIRA, identidade funcional nº: 
54183008/2, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 375184

.

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 027/2018-PGE
Exercício: 2018 - Inexigibilidade: nº 009/2018 - PGE
Data da Assinatura: 22/10/2018 - Vigência: 22/10/2018 a 
22/10/2019
Valor Global: R$- 2.034,00 (Dois mil e trinta e quatro reais)
Dotação Orçamentária: funcional programática: 
25101.03.092.1424.6806, elemento de despesa 339039, fonte: 
0140.
Objeto: Contratação da ferramenta de pesquisa Acervo de 
Jurisprudências do MagisterNet.
Contratada: LEX EDITORA S.A

CNPJ: 61.160.768/0001-17
Endereço: Rua da Consolação, nº 77, 6º andar, bairro: Centro, 
São Paulo/SP, CEP: 01301-000
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 375181

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 640/2018-PGE.G., 22 de outubro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Rosália Travassos Batista, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional nº 57215305/1, portadora do 
CPF n° 929.946.602-53, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.000,00 (um mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 1.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, 
a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a 
prestação de contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 375153
PORTARIA Nº 639/2018-PGE.G., 22 de outubro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Daniela Silva Salgado, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional nº 57215124/1, portadora do 
CPF n° 882.983.962-00, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339030 – R$ 1.000,00
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 3.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, 
a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a 
prestação de contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 375152

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 642/2018 – PGE.G., 22 de outubro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
½ diária ao servidor Wendel Nobre Piton Barreto, Procurador 
do Estado, Id. Funcional n° 5930966/1 e Manoel Júnior Pereira 
Efi gênio, Assessor, Id. Funcional nº 5909867/2, para participar 
de audiência referente aos processos administrativos nº 
201600005955 e nº 201500008202, nos dias 22 e 23.10.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 375228

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 063/2018-GAB, de 16 de outubro de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/451019.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao Servidor Luis Claudio Lopes Sacramento, 
Matrícula Nº 761435/1, ocupante do cargo Gerente, lotado nesta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 16/10/2018 a 14/11/2018, correspondente 
ao Triênio de 06/06/2003 a 05/06/2006.


